Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / /_

(Rubrica do Presidente)

Cachoeifo

Data:

J  L

Número:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PERÍODO:.

JÚLIO LEERAEIN

EXERCÍCIO nF2014-

2ol' 2014

PRESIDENTE:

losFr.RFTÁRin- ROmiCrO PEREIRA.

-VICE-PRESIDENTE: QAELQS "pwArpn

_ 2° SFr.RFTÃRin-lüCÁS MOÜLAIS

ASSUNTO:

PEE 112 19/2014

INICIATIVA;

ELIL JOSE CAELOS MIALAL

HISTÓRICO:

CRIA 'TITUIU DE HOERARIA DESTAQUE: "

OAITINHOEEIRO PADRAO PO MDPICigiO

DE CAGKOEIRO DE ITA EMUinví.

PARECER DA COMISSÃO DE:

I  I Constituição, Justiça e Redação

I  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

I  I Obras e Serviços Públicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

1^ I Direitos Flumanos e Assist. Social

I  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA:

U DISCUSSÃO

2® DISCU

■  / //

APROVADO POR:

□X UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

RESIDENTE:

EJEITADO POR:

UNANIMIDADE □
PRESESÍDSNTE:

ABSTENÇÃO

PEDIDO DE VISTA:

/ / Vfir-

/ / Vnr-

/ / Var

PRESIDENTE: .

PEDIDO DE URGÊNCIA: .L

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE Q] ABSTENÇÃO

í:

CAMARA MUNIÇIPAL PE CAGHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SÀNTO

EXMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEÍRO DÈ ITAPÉMlfeM'|É#\f?%00

A';- ,
t.; ri A jV J íiiíli.) AD E;-

o

h

1®. .
.L^j ABSTiíINÇÃ^O

PRO^JÈTO DE RESOLUÇÃO N° .../2014. Sessâfe

A  • • . . . _ . '• "j P-tèéidèftte^

CRIA TÍTULO DE HONRARIA E D
"CAMINHONEIRO PADRÃO" , NO MUNICÍPIO D
CACHOEIRÒ DE itAPEMIRIM.

;  Art. 1° - Fica criado no Município da Cáchoeiro de Itapemirim'o Título de-Honra/ia e
Destaque ,"GAMINHONEIRO.PADRÃO" para homenageaj ps escojhldbs comp.destaques
/nPs serviços de transportes ern^geraí. . " _ a . ^

- Art. 2°-Serão, entregue dois (2) Títulps durante o_ano, na Semana do Caminhonéiro,^
-  . ern _sessãg'solene ou ordinária, sendo considerado as duas prirneiras indicações dos;.

,  vereadores à mesa diretora.: • ' , A \ , r . \ T- / ^ .

Paragráfo único: Considera ò Critério .de'escolha, "o caminhpneiro que lenha mais de -
dez anos de trabalho nesta atividade, cornprovadamente. E os propositore's sefam em,^ - -

. X alternância nás,indicações, dàhdó Ppòrtunidade para outros. ' . r,

Art. 3°-Esta Resolução éntrará erh vigor ná./data de sua publicáção:^ r

Cachoeiro de Itapemirim/iESi Ò3 de Outubro de 2014.

José CaHps Amaral
Vereador- DEM . .

^ r

TGmmaràes^e Oliveira
fereador-DEM

> j ' , • " . '

.  ' Delandi Eereira Macedo -

^Vereador - PSC

;  iBraz Zagottp: \
,' 'Véreador - SDE). -

Alexandre Bastos Rodrigues,'
Vereador-PSB

Wilson HillenAios Santos

Vereanor PRB

Alexandre Valdó Mait.

Vereador- PDT

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor "

Rua Barão de Itapemirim, 05 - .Centro - CEP: 29300^110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) ,3521 -5753 - E -máil: cmci@çmcí.es.gov.br

V -

CíícftóCíiro

riíífçe i*

/:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRp DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO '

'  V ■

JUSTIFICATIVA

; mnrnu^MTo; pg^ ; ~|
pOTommGESA!;:^//r5;k'

v'. rmrMRPo ppiÍppio; ^, arill^

Apresentamos aos nobres pares' a indicação/da homenageni para os
caminhoneiros, com o Título de Honraria "Garninhoneiro:Padrão'V-A presente
propositura tem como objetivo ineéntivação e ; à : valorização d ao! asse dos
cãminhonéiros. Ningúém conhece as estradas do nosso país melhor do que
eles. Entretanto, embora muitos tenham .uma idéia eqüiyocada da profissão,
ser caminhoneiro não ,é apenas pegar um caminhão "e sair dirigindo,,pelas;
estradas, cada tipo de caminhão, bem como cada tipo de carga, requer certo
tipo de habilidade espacífícm, É essa habilidade que faz toda a diferença no
resultado dó transporte'. Além disso, o caminhoneiro é um profissional que
passa múito tempo longe de sUã casa e ,de sua família.

.  Na certeza de poder contar com o apoio dós nobres pares,
anteçipamosuossós agradecimentos.. ' ,, , .

ri ■ José Carlos Âmaral

Vereador - DEM •

í , A

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão (Je ItapeiTiirIm, 05 - 'Centro - CEP; 29.300-1 íO - Cachoeiro deritapemirim,.- Espírito Santc
PABX: (28) 3526-5622- FAX: (28) 3521-5753 -,E-^mãil: cmcl@cmci.es.gov.br

\ .

tAMARA MUNÍCIPAL DE CACHOEIRO DE ITÂPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO SR.^RESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPÉmÍrI^^ES/;AÍ^^^ 1

PR&3ETO DE RESOLUÇÃO W" ./2014

CRIA TITULO DE HONRARIA E

"CAMINHONEIRO PADRÃO" , NO MUNICÍPIO
CACHOEIRO DE ITÂPEMIRIM.

AQU
E

~ Art. 1° - Fica criado fro Município de Çachoéiro de.ltapemirirri o, Título-dé Honraria e - '
Destaque,"pÁMINHQNEIRO PADRÃO" para.homenagear os escólhidos como destaques '

,  hos sèrviços de transpõrtes em geral. ' ) -

Art. 2°- .Serão entregue, dois (2).Títulos'duránte o ano, na Semana do. Caminhoneiro, -
.  ' em sessão splene "óü ordinária, sendo considerado as diias primeiras indicações dos-

■  . vereadores à rnesa diretora! \ ~ ~ "

_  'Parágrafo único: Considera o critério dé escolha, o .caminhoneiro que tenha itiais de ,
.  dèz anos de trabalho n'esta atividadej comprovadamente. E os propositores sejam em"

'  alternância has.indicações, dando oportunidade, para outros. \

.  ̂Árt. 3°- Esta Resoíução'enfrará.em;vigor na data de suã publicação! .

Çachoéiro de Itapemirlm/ES, Ó3 de Outubro de 2Ò14. , .

José CarI
J

Vereadòr - DEM

5 Amaral

"■fenYTjijIm^aeslde Oliveira
Vereador - DEM

Delahdi Pjereira Macedo.
Vereador - PSC ' -

■ Alexandre Bastos Rodrigues
Vereador - PSB ■

Wilson
Vere'

Braz Zagottò- -
Vereador ^ SDD

or

dòs' Santi
j

B

Alexandre''Valdo Mtóa:
Vereador - PDT ,

''Feliz a Nàção cujo Deus é o Senhor"
Rua Barão.de Itapemihm, ,05 Centro - CEP: 29300-110, - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo

.  PABX: (28) 3526-5622 -FAX: (28) 3521-5753 -E-mail: cmGÍ@Gmci.es.gov.br ;!

Jlr-, ■

GAMARA MUNICIPAL DÉ CACHOEIRO DE ITAREMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

JUSTIFICATIVA

ínnriw.wn

■  GERAL
ymíTMRPOPRffiO:: rhQ,\hMh\

Apresentamos aos nobres pares a indicação da homeiiagern para, os
caminhoneiros, com o Título de Honraria "Carriinhoheiro Padrão". À presente
propositüra tèm como objetivo incentiyaçãp e a valorização da eiasse dos
vcaminhqnéiros. Ninguém conhece as estradas do nosso ,país melhor do que
eles. Entretanto, embora muitos tenham uma idéia equivocada da profissão,
ser caminhoneiro não é apenas pegar um caminhão e sair dirigindo pelas-
êstradas, cada tipo de caminhão, beiti como cada tipo de carga, requer certo
tipo de habilidàde específica, É essa habilidade que faz toda a diferença no'
resultado dpTranspbrte. Além disso, o caminhoneiro é um' profissional que ;
passa muito tempo longe de sua casa 0 de suafamíliá.

Na^ certeza de poder contar çom o apoio dos nobres pares,
antecipamos nossos ãgr/adecimentos.) ^ ^ :

José Carlos Amaral

Vereador tDÉM

''Feliz a Nação cujo Dèus é o Senhor"

-Rua Barão de itapernirim, 05' - Cen,tro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirirn A Éspírifo Santo
\  PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753'-Ermàil: Gmci@cmches.gov.br .

/

.•/

(J\—^

CAMA!^ MUNICIPAL DE CACHOEIRp DE ITAPEMIRIM
ÉSTAdÒ DO ESPÍRItO SANTO

-  ̂ LEGISLA
parecer ao projeto de resolução N- 19/2014
INICIATIVA; Vereador José Carlos Amaral

À mesa DIRETORA

(Senhor Presidente

- anos ,dé trabalho neit '™l)am máis dè dez~
sendo ; considerado as duas' .primeiras "ndS^^ títulos'por and ^
propositores serão em alternância nas indicações a ant de^^^^
133 e, principalmente, ™32 "do R *^0° "bedepe os preceitos constafitís no' arí "
dispoem-especificameiite sobre resblpções: ®S'™nto interno desta-Casa'de Leis.- qúe

':-'v ■

■  t- r senusados
-  - - ; ■ , - .externos. " , ' - ~

:  membros da Câmara Por um terço, no

5.- ^ ;■ -
'■ ' -'t liaioria sÈ7e?Scet-^

,  , „ • "quorum" qualificado. este Rebento-exigir. -...

"Feliz a Nàção cujo Deus é o Senhor "
■ A ■ .

l
Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro, - CEP: 29300-Í10 - Càchoeiro de Itapemírim -^ Espírito Santo

PABX: (28) 3526-,5622 - FAX: (28) 3521-0753 - E-rríail: ciTici@Cmcj.es.gov.br

^ : l"' í'

'C- "" ■■;■•-v''' ■'■ ' n

■'C-, -, ,;■

'  ""^'^ir-»!-!-»-«'«Z» « *1T»^ ,,

&■; ; ■ í:í■ :■ Í.&0rffli6s^ • ;
i-v ^,

'■A^
:\a-:;:A^?£A|; ': A;Am^

'í,",aA,,^;: ■/AP'®'f'''=^í**íí"tesse^ijbs-apa .A»-

:  ' v;>, :.-A-iA-ÁfK:>.A "A--Á- . ' ' VaV^A- -A.A/^■ ' 1' 'TÁA-, :>t.'ó.;- a • A,: á' • .'A-,!^^AAA^'^^'SegWntésatribüíçõèsz-"
:  ■? ' /--"A ': '. r '' ■'■ '"'>''.-■■■;■ • '■/'•< ■' "í" - ; 7'-z .Ã-' '. ■. 7 ' l^fVTTt' • ,■ ' -■- """• ' '- •• J A' ■-■A''-■' " A " ' ), '

■  . A.//'A-'-'' ^■ A ■ ■ '"■'■• -■ - ''■ -•■ ■ ' ■ ' ' '■' ■ 7 * ~A conceder A--íítülos fip'v aí , íaa"- , • ■ A - A t/A5AA^ A' "' .A A^, AV: '7:'7- A ■^•■ ) ,a;' ■ ' . á: ■í-"Cachoeirense.AüseiTfe^''rioAi"^ f^ad^o . Caeliqéirense'V "^acA:
^^--^A-A.A-;^'-; ; A-^a'- ' "' -VA'-.- --^ :'."MÜIhèrrèachoeirense" ^prh''- "d-1V'Á/

">■.: -AaV:'aa^a AÃ7^?Va^,vÃ^ A;7J, , a ^■#nra^i^:Méritií Legislàti^^ - ■■
'• ■ ' ■' A".' , "A'A ' ',"-Aa'ÀA '^oniénageni-aWessoas íiiiP' ' ' °"t''a^?ho,nraria ou .y 7-7
AÀA7^ 7;Â A A a ■ a : A' At:A ' A;, A' - A'A ÁAPA^'AÃsÍ0.!ALi5Í^A'^A1?A « a

A: jA:a! :'?Ã"
/A"A'A7 ■ ' ' ' " 'A-''^'" "■ ■' ''■f' ''í ■ '^Àv '7 '"'A- V'A^ a"''' a 7V'A>À-
Aa7''AaAA (AAí íAA;.;A^'''AA^''-''A«™'"®AA^AAyeA!^

'-Jj'/-/' -'aA'A'A A
AÍ- AA-\í'Aa,A . 'Aa.A' • ' ■tyVB/^S 5Í8^'7A A' A
;Aa A. ■/•?'" 'I Á ,/•:: ,-7. ■ aa./V. " ' A , A ^

-' ' '
K •'

'Fetiz a páção cujo ■ a'^''AA.7A
, Ruá-BàrâoFdé. ltâ|^eÉlnm'l .A05 Aj3entró, -' GEP": 29300-1'1Ó, ,- iCãchoèiro de Itápemirim - èpírita
; A AA ; ã^ ^À;PA^A(28):3526^622A.FAX-:'(28r352ÍÍ-5753 ;.A

Santo '

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

rOMTSSÃO DE CONSTITUIÇÃO. .niSTTCA E REDACAO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 193/2014

INICIATIVA: Edil José Carlos Amaral

RELATOR: Luís Guimarães de Oliveira

RELATÓRIO:

Trata-se de Projeto de Lei que cria Título de Homaria Destaque Caminhoneiro Padrão no Município de
.:hoeiro de Itapemirim..

VOTO DO RELATOR:

Voto pelo encaminhamento regular da matéria, de acordo com o Parecer Jmídico.

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o Relator.

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o Relator.

iCISÃO:

A Comissão votou, por unanimidade, pelo encaminhamento regular da matéria.

Sala das Comissões, 25 de novembro de 2014.

ZAGOTTO - Presidente

LUIS GUIMAr Ã es JXE^MTVÍjJRA^Relator

bro

"Feliz a nalçà&<0Ef^eus é o Senhor*'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeira de Itapemirim
Espírito Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail; cmci@cmci.es.gov.br

í- .:

;nome-
rAL-EX^^l^ ÁNBREZÁ MAÇEDO

j. alexai^re> v4i5iõSSÁ?r~-~^T^

CARLQS RENATÒ LINO

j PA\^B ALBÉRtÓT^^^"^^

F^S"tíE, SÕUZA^
pIA^E^ÁRl^. C:
I JpSE GA^^pS AMARAIi^ ■' ■'; ■-'

HfaÃQ^GÉSAjRFEREA^

SiM NÃp ABS

t

AUS

,  PROJETO N°

requerimento N° f

K

I LEONARDO jvicátECO PÓiSTES ' ■
|ÍScÃslÍoSAÍsXr

- resultado da VOTÃÇÃf
aprovado EM ̂

: POR Of<-NwJ c: . .
- SALA DAS SÉSSÕES^i

' ■-1

fSS2^^5Í^:"9EIVèíra ' •'

[O^AR.DA-SILVA ..^ . -■ -■
RODRIGO PEREíRA

P^5^ÕN:DILEEM-'dqs^

.  . ■presidente

Rejeítàdò por
E^^ Ék /i

presidente

_| . .retirado da paütàa
requerimento DO BDlíi

OBSk
"./k- /kk

presidente

/% 'fj ■?""? í:'"'-'i V T A %•>-% /í^K I/~i. r-'? i " .<- i á \l -t ■

E^â UNAMíMJDADÊ- ' ■ '■■; ■
'  '~X3 □ ABSTE^ÇÃII-f
Séfesâl3 JlLrJÀèU^M\ ;

.  ii

RimiSSáQg^gãi Wr ÍSfflfflr u
smfer^ : Í f::/  >

77^~w

fÍJSY y' c\v!^w(poa{0'^w ■ ~f^
\i
Tt

Vif
170

- 02

- 6^

- 91.

- li

- 9i

- 91-

- t^i.

- 91.

- 21.

- 1.1.

- 01.

- 6

■- 8

■- Z

- 9

■- 9

' - V

'- 9

■- 2

■- 1.

•svavimr

t,